
N. prop (2022 / 32)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 29/09/2022 – delibera n. 53

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 RELATIVO ALL'ESERCIZIO 
2021

L'anno (2022), il mese di Settembre, il giorno ventinove, si è adunato il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in 
tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. Nicoletta Dall'Ara - Presidente del Consiglio Comunale
Assiste il SegretarioManuela Lucia Mei

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P

BARATELLI BEATRICE P PARISE DENIS A

BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P

CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA A

CASTAGNOLI ENRICO A ROSSI ENRICO A

CELLETTI ANTONELLA A ROSSI FRANCESCO P

CEREDI GIANNI A ROSSINI FILIPPO P

DALL'ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA P

DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A

GERBINO GAETANO P STRINATI ARMANDO P

GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P

MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P

MAGNANI LUCA P

Presenti n. 18 - Assenti n. 7

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: BARATELLI BEATRICE, TOMBETTI FRANCESCA, VERGAGLIA ANDREA
Sono presenti gli assessori: LABRUZZO CARMELINA, ACERBI CAMILLO, VERONA CARLO, LUCCHI FRANCESCA, MAZZONI 
CRISTINA, CASTORRI CHRISTIAN



N. prop (2022 / 32)

PREMESSO che:

- in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs. n. 126 che integra e modifica il 
precedente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio 
2015;

- il citato D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni 
siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato (allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 
118/2011);

- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile prevedono la rilevazione dei 
fatti gestionali sotto il profilo finanziario, economico e patrimoniale attraverso l’adozione 
della contabilità finanziaria economica e patrimoniale;

- con deliberazione consiliare n. 24 del 28 aprile 2022 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2021 che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico 
dell’ente;

CONSIDERATO che:

- il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021 costituisce il Bilancio consolidato previsto 
dalle norme di contabilità pubblica per gli enti locali e presenta ancora, pertanto, un 
carattere sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia 
adottata a livello nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo 
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole 
complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi 
contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico 
patrimoniale;

- con deliberazione di Giunta n. 35 del 15/02/2022 è stata effettuata la ricognizione 
dell'area di consolidamento per l'esercizio 2021 in conformità alle disposizioni riportate nel 
citato D.Lgs. n. 118/2011, allegato n.4/4 al D.Lgs. stesso nella sua versione vigente e sono 
stati approvati due elenchi richiesti dalla normativa sulla sperimentazione: Elenco dei 
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cesena e l’Elenco dei 
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento;

- il Bilancio consolidato 2021 del Comune di Cesena include nell’area di consolidamento le 
seguenti società/enti:

Organismo partecipato % Metodo di 



N. prop (2022 / 32)
posseduta consolidamento

Società controllate
ENERGIE PER LA CITTA' 100,00% Integrale
FILIERA ORTOFRUTTICOLA 
ROMAGNOLA 99,75% Integrale

ATR 72,16% Integrale
Società partecipate
SERINAR 42,72% Proporzionale
UNICARETI SPA 32,32% Proporzionale
START ROMAGNA SPA 15,59% Proporzionale
ROMAGNA ACQUE SPA 10,20% Proporzionale
AMR 9,46% Proporzionale
LEPIDA 0,00% Proporzionale
TECHNE 50,00% Proporzionale
Enti strumentali controllati
ASP CESENA VALLE SAVIO 84,20% Integrale
Enti strumentali partecipati
ACER FC 19,707% Proporzionale
ERT FONDAZIONE 4,14% Proporzionale

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dal Comune di Cesena attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti 
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla 
data del 31 dicembre 2021;

VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2021, allegato al presente atto sotto la 
lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’allegato al presente atto sotto la lettera “B”, Relazione sulla gestione e 
Nota Integrativa, fornisce informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del 
consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento;

Vista la relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato “C”;



N. prop (2022 / 32)
Visto il D.Lgs 118/2011;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs 267/2000;

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e servizi economico-finanziari;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

Esaminata in 1^ commissione consiliare in data 19.09.2022, come da copia del verbale in 
atti;

Entra il cons. Rossi Enrico, risultano 19 presenti.

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti 19 votanti 19
contrari 4 (LEGA- MOV. 5 STELLE – CAMBIAMO)
favorevoli 15 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2021 del Comune di Cesena (Allegato 
A parte integrante), unitamente alla Relazione sulla gestione e Nota Integrativa (Allegato B 
parte integrante).

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti 19 votanti 19
contrari 4 (LEGA- MOV. 5 STELLE – CAMBIAMO)
favorevoli 15 (PD – CESENA 2024)

DELIBERA



N. prop (2022 / 32)
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4- D.Lgs 267/2000.



N. prop (2022 / 32)

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario

Nicoletta Dall'Ara Manuela Lucia Mei


